<sup>a</sup> Sine cibi adiutorio, requies sine noctis otio, ætas sine senio.

<sup>b</sup> Sua ipso adjuvante veniamus, qui cum æterno

A culpa respersit. Illum diem vixisse te computa puritatis et sanctæ meditationis habuit lucem, quem non conversatio tenebrosa mutavit in noctem. Illum, inquam, diem applica ad vitam tuam, cujus lœrum venit ad animam tuam. Solemus etiam nobis de corporalium vigiliarum assiduitate blandiri, qui post vigiliis, ac forte de ipsis vigiliis, ad oblectationes, ad verborum, ad murmurationes egredimur. Nam qui se de choro psallentium ad comestiones inonestas potationesque furtivas, non damnabili transgressione, sed abominabili ut litæe subducit, multo esset levius, si sobrietate [ebriolentia] dominante dormiret. Et ille qui jejuniis oneratus et prægravatum pectus iracundiæ vel indignationis restrictione circumfert, quia vino se abstinet, et in sensibus virus amarum amarissimæ discordiæ ebrietate turbatur; qui, inquam, exteriori et salutiferi poculorum parcitate se macerat, et interiora ejus mortiferum virus odiorum eructant, nonne in se propheticas voces dirigi, jam etiam in præsentia vita prædamnatus, intelligit: *Non tale jejunium elegi, dicit Dominus (Isai. LVIII)*. Vel illud: *Ex vinis enim Sodomorum vinum eorum, et vites eorum ex Gomorra; uva eorum uva fellis, et botrus amaritudinis in ipsis (Deut. XXXII)*. Ita autem interdum diabolus cum advertit animam fidei vacuum et Dei timore notatam, ita diversis passionibus inebriat mentem, ut quando maledicimus, aut irascimur, aut obtrectamus, quando hæc agimus, aliis nos nocere non nobis credamus. Sed non ita est. Nam uniuscujusque vitii malum in suum recurrit auctorem, sicut dicit sermo divinus: *Fili, si malus fueris, solus hauries mala tua*. Suam linguam maliloquus maculat, suum cor obtrectator exulcerat, suæ mentis lumen iracundus obæreat, suam invidiam animam velut tinea corrumpit. Et sicut exulceratis parentibus nascuntur viperæ, sicut, inquam, nasci viperei fetus disruptis matris [al. matrum] viscibus asseruntur, ita humana præcordia ipsis primitus quas conceperint passionibus dilacerantur. Illa (inquam) præcordia, de quibus vitiorum generatio serpentina profertur, ipsa primitus monstruosa partes fecunditate violentur. De tali partu dicit sermo divinus: *Ecce parturit iniquitatem, concepit dolorem, et peperit iniquitatem. Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet (Psal. VII)*. Illis itaque a nostra ut pote circa vos ferventi charitate, quæ pro aliquorum negligentibus læge cruciatur dolore, præmissis, et ex aliquo exoneratis pectoris æstibus, præcipimus, admonemus, atque etiam vos pro vobis (si tamen affectum præcipientis audire non dedignemini) obsecramus, ut de reliquo corrigitis mores, negligentias emendatis, ne ad vos postmodum non cum linguæ ac sermonis virga, sed cum his verberibus quæ obdurata deposcunt corda veniamus. Elaborate, fratres charissimi, ut deinceps inter vos contentione laudabili ac meliori tandem æmulatione Patre et Spiritu vivit et regnat Jesus Christus per omni. s. s.